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R i j e č  u r e d n i k a
bi t i  pr i jat el j

Kada je Isus rekao svojim učenicima: “Od ove lju-
bavi nitko veće nema, da tko svoj život položi za svoje 
prijatelje,”1 doslovno je opisivao svoju smrt na križu. 
Događaji koji su potom uslijedili dokazali su da je 
bio spreman dati sve za nas, svoje prijatelje. Isusova 
ljubav je savršena kao i Njegovo prijateljstvo.

U nekoliko sam navrata razmišljao kako bih se osobno ponio kada bih se 
našao u situaciji da svojim životom spasim život drugog ljudskog bića. Naravno, 
takvo razmišljanje temelji se na pretpostavci, a izazovi s kojima se osobno suo-
čavam najčešće su prozaične prirode i dio su svakodnevnice.

Da li se družiti s prijateljem koji prolazi kroz životne poteškoće te i baš nije 
najzabavnije društvo ili pronaći neki izgovor i izbjegavati ga? Da li posjetiti 
bolesnu prijateljicu, i to ne samo jedanput već redovito, ako je to potrebno? 
Ako dobijem kartu za neku veliku utakmicu pitanje je hoću li je ustupiti prija-
telju koji je nije mogao nabaviti? Kada moj prijatelj dobije prigodu da otputuje 
negdje na odmor ili mu se pak ponudi neki novi posao jesam li iskreno sretan 
za njega ili mu pak zavidim na uspjehu? Kada moji prijatelji izaberu različito 
mjesto za izlazak ili se pak žele zabaviti na drugačiji način od mene da li uvijek 
očekujem od njih da se povinu mojim željama? 

Prigode za svakodnevna “žrtvovanja” ili bolje rečeno za “žrtvovanja bez uz-
buđenja” dolaze nam svakog dana i realnije prikazuju moj karakter nego neke 
pretpostavljene situacije života i smrti. Ne mogu reći da sam sveznalica, a rad 
na ovom broju našeg magazine svakako me je potaknuo da se još više potrudim 
kako bih postao prijatelj o kojem Biblija govori, prijatelj koji “uvijek nosi lju-
bav.”2 

Samuel Keating

1.	 Evanđelje po Ivanu 15:13

2.	Mudre izreke 17:17
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Kao tinejdžerka mislila sam 
da sve znam. Bila sam vrlo nesigurna 
no imala sam svoje mišljenje o svemu 
i teško me je bilo razuvjeriti. Sigurno 
me nije bilo lako odgojiti, a najvjero-
jatnije nije bilo jednostavno niti živjeti 
sa mnom tijekom tih tinejdžerskih 
godina. Jadni moji roditelji. Nije mi 
se sviđalo da su bili strožiji od roditelja 
nekih mojih prijatelja te sam se otuđila 
od njih, kao što to mnogi tinejdžeri 
rade. Bila sam uvjerena da me roditelji 
ne razumiju, i bila sam u pravu. Nisu 
me razumjeli. Razlikovala sam se od 
ostale djece. Bila sam vrlo podozriva i 
uvijek sam postavljala pitanja. Bilo mi 
je teško držati se pravila. Međutim, iako 
sam izvana izgledala tvrdo, duboko u 
svom srcu željela sam pronaći nekoga 
tko bi me stvarno mogao razumjeti.

Jednom sam se našla na nekom 
skupu na kojem sam bila jedina tinej-

džerka. I dok su odrasli razgovarali u 
malim grupicama sjedila sam sama u 
kutu i promatrala ostale. Odjednom 
mi je pristupila jedna žena i počela raz-
govarati sa mnom. Joy je bila vrlo pri-
jazna. Nakon nekog vremena otvorila 
sam svoju dušu i rekla joj sve o svojim 
problemima. Očekivala sam da će mi 
održati pridiku, no samo me je slušala. 
Osjetila sam da joj je iskreno stalo do 
mene te da me stvarno želi upoznati. 
Uopće mi nije upadala u riječ niti je 
pokušavala promijeniti moje stavove. 
Jednostavno me je pokušala razumjeti.

Taj je razgovor označio početak sed-
mogodišnjeg prijateljstva koje je imalo 
svojih uspona i padova, i koje je trajalo 
sve do kraja njenog života. Ponekad bi-
smo otišle u dugu šetnju i pisale bi jed-
na drugoj duga pisma, jer neke je stvari 
naime bilo lakše podijeliti na papiru. 
Čak i kada se je odselila dosta daleko 

ostale smo u vezi. Često smo se čule 
telefonom i redovito smo se dopisivale. 
Iako je tijekom tih sedam godina Joy 
bila krhkog zdravlja i mogla je umrijeti 
u svakom trenutku nikad se nije žalila. 
Uvijek je bila razgovorljiva i uvijek je 
nastojala pomoći drugima.

Od nje sam naučila nešto vrlo važ-
no, a to je da trebam biti zadovoljna sa 
samom sobom. Također mi je pokazala 
da je važno razumjeti ljude i ne procje-
njivati ih po vanjskom izgledu niti po 
izgovorenim riječima već ih treba pri-
hvatiti onakve kakvi jesu i pokazati im 
bezuvjetnu ljubav. Iako smo naizgled 
svi različiti, svi smo samo ljudi od krvi 
i mesa i svima nam je potrebna ljubav 
i razumijevanje. Kada netko vidi našu 
potrebu i ispuni je, mi procvjetamo.

Theresa Leclerc je članica Family 
International u Južnoj Africi. ■

Pravi
prijatelji

Napisala: Theresa Leclerc
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Misliti o drugima i nastojati 
zadovoljiti njihove potrebe, 
naročito kada to zahtijeva neku 
osobnu žrtvu, nije mala stvar. Lako 
je biti lijen, sebičan i egocentričan. 
Većina nas je tako rođena. Obično 
prvo mislimo na sebe – na osobne 
želje i na ono što nas usrećuje. No, 
uz pomoć Isusa možemo stvoriti nove 
navike i razviti nove reakcije koje će 
nam naposljetku pomoći da posta-
nemo brižnije i plemenitije osobe.

Ljudska priroda počiva na želji 
za samoočuvanjem, samo zadovo-
ljavanjem i stavljanjem vlastitih 
potreba na prvo mjesto. Biblija pak 
obećaje: “Ako je dakle tko u Kristu, 
on je novo stvorenje. Staro je prošlo 
i, gle, novo je nastalo.”1 Isus je pred 
nas postavio veliki izazov – da poka-

žemo duboku, požrtvovnu i nepri-
stranu ljubav prema drugima iako 
je svjestan da takva ljubav prevazi-
lazi granice naših ljudskih sposob-
nosti. No, On nam može pomoći i 
promijeniti našu prirodu, srca i sta-
vove kako bismo ispunili Njegovu 
volju i istinski voljeli druge.

Isus je rekao svojim prvim uče-
nicima: “Po tom će svi spoznati da 
ste moji učenici, ako ljubite jedni 
druge.”2 Ljubav koju su imali jedan 
prema drugome, svojim prijatelji-
ma pa čak i strancima privukla je 
pažnju svih ljudi te je bila snažan 
primjer Božje ljubavi.

Da biste postali novo stvore-
nje i tako udovoljili Bogu morate 
pokazati spremnost, volju i vjeru. 
Morate se moliti i biti dosljedni u 
malim stvarima u kojima možete 
pokazati nesebičnu ljubav i s vre-
menom ćete naučiti voljeti druge, 

prepoznati njihove potrebe te ćete 
općenito više misliti o njihovoj 
sreći i blagostanju.

Kada damo od sebe i stvarno 
se potrudimo biti prijatelj, kada 
provedemo vrijeme s nekom usa-
mljenom dušom ili utješimo neku 
bolesnu osobu, kada suosjećamo s 
nekim i želimo im ublažiti tu pat-
nju, kada pokažemo nekome da 
ga trebamo osjetiti ćemo posebno 
duševno zadovoljstvo. Mala i tiha 
djela učinjena iz ljubavi blagoslo-
vit će nas srećom koju ne možemo 
dobiti na neki drugi način – du-
ševnim mirom koji dolazi spozna-
jom da smo pomogli drugom ljud-
skom biću.

Maria Fontaine i njen suprug 
Peter Amsterdam, ravnatelji 
su kršćanske vjerske zajednice 
Family International. ■

1.	 Druga poslanica Korinćanima 5:17

2.	Evanđelje po Ivanu 13:35

LJUBAV 
bez granica 

Napisala: Maria Fontaine, prilagođeno
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Prijatelj uvijek nosi ljubav; a u nevolji 
postaje brat. – Mudre izreke 17:17

Postoje prijatelji koji su na propast; a 
poneki je prijatelj privrženiji od brata. 
– Mudre izreke 18:24

Ljubav ne mogu ugasiti najveće vode, 
niti je rijeke mogu iščupati. Kad bi 
netko ponudio za ljubav sve svoje 
imanje, bio bi prezren. 
– Pjesma nad pjesmama 8:7

A prije svega imajte neprestanu lju-
bav među sobom, jer ljubav pokriva 
mnoštvo grijeha! 
– Prva Petrova poslanica 4:8

Dječice, ne ljubimo riječju ni jezi-
kom, nego djelom i istinom. 
– Prva Ivanova poslanica 3:18

Molim te Bože, podari mi duh Tvoje 
ljubavi kako bih više želio dati nego 
primiti, shvatiti nego biti shvaćen, 
misliti više o drugima, a manje o sebi. 
—Frederick B. Meyer (1847.–1929.)

Poezija 
ljubavi
Ljubav je strast koju neprestano tre-
bamo davati, a ne slaba nada koju 
želimo primiti. 
Swami Chinmayananda (1916.–1993.)

Biti voljen je najčarobnije i najljepše 
iznenađenje koje postoji. To je prst 
Božji na čovjekovom ramenu. 
—Charles Langbridge Morgan 
(1894.–1958.)

Ljubav je voljeti odbojnu osobu ili 
uopće nije vrlina. 
- G. K. Chesterton (1874.–1936.)

Ljubav košta, no nedostatak ljubavi 
košta još više i oni koji se boje voljeti 
s vremenom spoznaju da je nedosta-
tak ljubavi praznina koja ih lišava 
životne radosti. 
- Merle Shain (1935.–1989.)

Prava ljubav oplemenjuje i cijeni fi-
zički rad i djela učinjena iz ljubavi 
protkana su vječnom poezijom. 
- Harriet Beecher Stowe 
(1811.–1896.)

Kažemo da je milost “nezaslužena 
usluga” i upućeni smo da volimo kao 
što Krist voli nas. Isus nam pokazuje 
milost, a mi bismo je trebali pokaza-
ti drugima. To znači da trebamo biti 
bolji prema ljudima nego što to oni 
po našem mišljenju zaslužuju. 
– Autor nepoznat

Voljeti je primiti djelić Raja. 
—Karen Sunde (rođena 1942.)

Ljubav je samo riječ, dok se ne po-
javi netko poseban i da joj pravo 
značenje. 
– Autor nepoznat

Voljeti zbog uzvraćene ljubavi je 
ljudski, no voljeti zbog same ljubavi 
je božanski. 
—Alphonse de Lamartine (1790.–1869.)

Kada se jednog dana osvrnete na 
svoj život uvidjet ćete da ste stvarno 
živjeli samo u onim trenucima kada 
ste činili stvari zbog ljubavi. 
- Henry Drummond (1851.–1897.) ■

LJUBAV 
bez granica 
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Trenutno sam toliko zao-
kupljena svojim projektima, 
predavanjima, majčinskim obavezama, 
i ispunjavanjem obaveza žene i doma-
ćice da jednostavno ne pronalazim 
vremena napisati blog ili pismo pri-
jateljima i detaljnije im opisati što se 
zbiva sa mnom.

Istina je pak da i meni to nedo-
staje. Ponekad me stisne i poželim 
da je netko pored mene, netko tko 
zna što se događa, netko tko bi se 
smijao sa mnom i osmijehom na-
gradio dječja postignuća, netko tko 
bi i mene mogao ohrabriti kada se 
suočim s novim izazovima, netko s 
kim bih bila na istoj valnoj dužini. 
Postoji naime razlika između neko-
ga tko se trudi da vas sasluša, a za-
pravo i ne razumije sve što mu želite 

Bog nas sve 
osobno poznaje
Napisala: Chalsey Dooley

reći i osobe koja stvarno osjeća što 
nastojite reći i koliko vam to “nešto” 
zaista i znači.

U djetinjstvu nisam imala mnogo 
prijatelja. Sada mi je žao što kao ti-
nejdžerka nisam znala sklapati prija-
teljstva. S druge strane, drago mi je 
što sam se navikla na samoću jer sad 
mi ne manjkaju masovna okupljanja 
i tulumi. Uživam naime u životu ko-
jeg imam i njegovim brojnim blago-
slovima.

Imam muža iz snova i obožavam 
svoju djecu. Suprugu mogu sve reći 
i pokušavam održati dobru komuni-
kaciju s njim iako smo obadvoje vrlo 
zauzeti. Nastojimo slušati i ohrabriti 
jedno drugo i biti prijatelj koji druga 
osoba treba. No, po mnogočemu se 
jako razlikujemo. Odlično se nadopu-

njujemo i zajedno se brinemo za sve 
aspekte našeg obiteljskog života. 

Jednom sam se prijavila na 
Facebook no budete li me tamo tra-
žili razočarat ćete se praznim prosto-
rom. Bio je to pokušaj da se povežem 
sa starim prijateljima s kojima sam 
izgubila kontakt tijekom brojnih 
putovanja, vjenčanja, stvaranja obi-
telji i selidbe u drugu zemlju. No, 
umjesto uzbuđenja i zadovoljstva 
koje donosi obnovljenje starih prija-
teljstava pojavio se osjećaj depresije. 
Slike iz njihovih života djelovale su 
na mene kao hladna voda koja me 
je probudila iz dubokog sna. Svi su 
nastavili sa životom i nikome nisam 
nedostajala. Bez obzira koliko smo 
nekada bili prisni, koje smo tajne 
i snove dijelili, koliko smo zajedno 
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proživjeli očigledno je sve to postalo 
dio prošlosti. Život je tekao dalje, 
kao voda koja je prošla ispod mosta.

No, hvala dragom Bogu da su se u 
sljedećih nekoliko dana neočekivano 
pojavile mogućnosti za stvaranje no-
vih prijateljstava i to je odagnalo po-
tištenost koja me je spopala. Primila 
sam nekoliko neočekivanih mailova, 
telefonskih poziva i posjeta, pa čak 
i rukom napisanu poruku. Netko 
“tamo gore” znao je točno što mi u 
tom trenutku treba. Isplivala sam iz te 
duševne krize i opet sam bila sretna. 
Još uvijek ne idem na Facebook ili 
sam tamo jako rijetko.

Shvatila sam da prijateljstvo s ne-
kim ljudima nije okončano samo 
zato što smo izgubili kontakt. Ako 
bi me ijedan od tih prijatelja zamo-

lio za pomoć odmah bi se odazvala i 
sigurna sam da bi i oni učinili isto za 
mene. Uvidjela sam da moram malo 
promijeniti svoj način razmišljanja te 
da ne trebam misliti da je prijatelj je-
dino ona osoba koja je uvijek pored 
mene i koja me uvijek može saslušati. 
Trenutno je naše prijateljstvo jedno-
stavno u drugačijoj fazi, a to ne znači 
automatski da nešto nije u redu.

A onda mi je na pamet pala jed-
na zaista ohrabrujuća misao – Bog 
piše blog mog života. Iako nemam 
vremena za pisanje dnevnika, bloga 
ili osobnih pisama u kojima bih de-
taljno opisala što mi se događa Bog 
sve zna i bilježi. On je svjestan sva-
kog mog pokreta i djela, svake moje 
misli, riječi, odluke, suze, osmjeha, 
osjećaja, bolesti, pustolovine, ogre-

botine, ideje ili sna i sve je zapisano. 
U nekim slučajevima malo mi je ne-
ugodno zbog toga, no u suštini mi 
je drago da je tako.

Čak i ako nikada ne napišem knji-
gu o svom životu Bog će se pobrinuti 
i za to, a u Isusu imam prijatelja koji 
je uvijek uz mene i s kojim uvijek 
mogu porazgovarati. Isus uvijek ima 
vremena da me sasluša i u svakom 
trenutku zna kako se osjećam. Isus je 
najbolji.

Spisateljica Chalsey Dooley 
je majka puno radno vrijeme 
i piše inspirativne materijale 
za djecu i odgajatelje. Živi u 
Australiji. Posjetite njenu web 
stranicu.
www.nurture-inspire-teach.com ■
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Jack je utonuo dublje u 
svoje sjedište i navukao kapu 
preko ušiju. Putnici su već satima 
bespomoćno sjedili u hladnom 
vagonu i čekali na pomoć. Parna 
lokomotiva i prvi vagon noćnog 
brzog vlaka iskočili su iz tračnica 
negdje u nigdini, negdje Bogu iza 
leđa. Sada im nije preostalo ništa 
doli čekati dok im netko ne prite-
kne u pomoć. Bila je zima, te 1959. 
godine, a vani je vladala studena, 
mrkla noć. Nisu imali ni struje ni 
grijanja već samo nekoliko džepnih 
svjetiljki.

Jack je znao da će potrajati dok 
netko ne primijeti da vlak kasni. 
Tada će se aktivirati odred za spaša-
vanje koji će s određenim mjerama 
predostrožnosti krenuti u potragu. 

Bilo bi opasno poslati vlak po njih 
jer bi se mogao sudarati sa zakaš-
njelim ekspresom. Pošto je bio za-
ljubljenik u vlakove Jack je uvidio 
da je sustav signalno-sigurnosnih 
uređaja na ovom djelu pruge bio 
zastario. Na kraju je zaključio da 
prava potraga neće započeti prije 
zore.

Vlak je odjednom stao. Loko
motiva i prvi vagon iskočili su iz 
tračnica i zaustavili se na šljunčanom 
nasipu. Pri udaru nisu su prevrnuli 
i pravim čudom nitko nije poginuo, 
iako su vlakovođa i njegov pomoć-
nik pretrpjeli ozbiljne povrede glave. 
Odnijeli smo ih u jedan od vagona u 
kojem su se već nalazili nekoliko ma-
nje ozlijeđenih ljudi. Pružili smo im 
prvu pomoć, a potom smo se molili 

Pjesma u 
vlaku

da pomoć stigne što prije. 
A onda je netko iz Jackovog vago-

na počeo pjevati. Bila je to stara pje-
sma Vere Lynn iz Drugog svjetskog 
rata “The White Cliffs of Dover” 
(Bijele litice Dovera). Uskoro su 
se svi pridružili, a kad smo završili 
netko je započeo drugu pjesmu, pa 
treću...

“Pjevali smo cijelu noć,” mno-
go godina kasnije prisjetio se Jack. 
“Nije nam bilo važno što smo pje-
vali, pa su se tu našle tradicionalne, 
crkvene i božićne pjesme. Pjesme su 
nam podigle raspoloženje i ohrabri-
le nas. Uskoro su nam se pridružili i 
ljudi iz drugih vagona i tako stisnuti 
grijali smo jedni drugoga. Iako se 
većina nas do tada nije poznavala, 
nevolja nas je zbližila i postali smo 

Napisao: Scott McGregor
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Vjeran prijatelj je sigurno sklonište. 
Tko nađe takvoga, našao je blago. 

– Knjiga Sirahova 6:14
Cijelom svijetu možeš biti samo jedna 
od osoba, ali jednoj osobi možeš biti 

cijeli svijet. – Autor: nepoznat

podrška jedni drugima i vječni pri-
jatelji doslovno preko noći.”

 “Bili nas je odsvuda i svakakvih, 
od mladih vojnika koji su se vraća-
li s dopusta u vojarne, do mladih 
obitelji i starijih ljudi. Tu su bili i 
neki tipovi koje ne bih želio sresti u 
nekoj mračnoj ulici. Nevolja nas je 
zbližila i srušila sve društvene bari-
jere između nas. Toga sam dana čuo 
čovjeka ogromnog stasa, mislim da 
se zvao Clifford, kako je psovao kao 
kočijaš kada se nesreća dogodila. 
Takve psovke u životu nisam čuo. 
No, upravo je on podigao vlakovo-
đu u svoje naručje kao malo dijete 
i odnio ga u vagon. Nakon toga je 
probdio nad njim cijelu noć, kao 
da je bio anđeo-bolničar. Ako sam 
ikada sreo nebrušenog dijamanta 

onda je to bio Clifford.”
“Moram priznati da sam često 

procjenjivao ljude po njihovoj va-
njštini. U ovom sam slučaju grdno 
pogriješio, kao najvjerojatnije i u 
mnogim drugim prilikama. Bila 
je to jedna od najčudesnijih noći 
u mom životu. Te sam noći stekao 
mnoge prijatelje i znam da će čudno 
zvučati no moram priznati da mi je 
u jednu ruku bilo žao što su nas spa-
sioci pronašli sljedećeg jutra.”

Te mizerne noći, u dalekoj zabiti, 
Jack i njegovi suputnici postali su pri-
jatelji do groba te su se odlučili oku-
piti svake godine na dan nesreće. Jack 
je bio nekolicini na svadbi, a nekima i 
na sprovodu. Clifford je postao bolni-
čar i pridružio se timu Hitne pomoći 
Sveti Ivan. Navodno je tek nekoliko 

tjedana prije nesreće izašao iz zatvora 
te se uputio izravnati neke neriješene 
račune s bivšim prijateljima. “Ta me 
je nesreća zaustavila da ne upropastim 
svoj život” Clifford je nekoliko godi-
na kasnije rekao Jacku na jednom od 
okupljanja.

Jack je nastavio živjeti svojim 
životom i između ostalog postao 
i moj otac. Njegov život nije bio 
ništa posebno, neki bi rekli, no te 
je noći naučio nešto neprocjenjivo 
i uvijek je volio podijeliti tu lekci-
ju sa mnom. Naša najteža iskustva 
ponekad se pretvaraju u najljepša, a 
usput nam pomažu sklopiti i najve-
ća prijateljstva.

Pisac i komentator Scott 
McGregor živi u Kanadi. ■

1900		            1920			                1959			    1970				       1980	       1985			               2000	      2005			                2014
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Posjećujući supruga u bol-
nici pitala sam se što sve 
proživljavaju mnogobrojni 
bolesnici koje sam viđala na bolničkim 
hodnicima i u sobama. Neki, naročito 
oni stariji ležali bi tamo sami, iz dana 
u dan, iz tjedna u tjedan. Mjesec sam 
dana skoro svakodnevno posjećivala 
bolnicu i nitko im nikada nije došao 
u posjetu. Izgledalo je da nikome nije 
bilo stalo do njih.

Ponekad bih se zagledala kroz pro-
zor sobe u kojoj je moj suprug ležao i 
vidjela bih automobile koji jure gore 
dolje po autocesti. To me je podsjetilo 
na izgubljeno čovječanstvo, na mnoga 
usamljena, tužna i slomljena srca.

Tada sam shvatila koliko svaki od 
nas treba Božju ljubav i milost bez 
obzira da li ležimo u bolničkoj poste-
lji i umiremo ili pak trčimo amo-ta-
mo kroz život. Uvidjela sam također Pomoć prijatelja nam ne pomaže 

toliko koliko saznanje da će nam 
pomoći. 
– Epicurus (341. – 269. pr.Kr.)

Donja svijetla 
Prilagođeno iz napisa Virginie Brandt Berg 

koliko Bog treba nas, da usmjerimo 
druge ka Njegovom srcu punom lju-
bavi. Sve me je to podsjetilo na ovu 
himnu koju bih ponekad pjevušila 
svom mužu:

 
I jarko svijetli Očeva milost,
Iz Njegova svjetionika.
A brigu o svjetiljkama pored obale
On povjerava nama.

Neka donja svijetla gore
I preko valova šalju svjetlost svoju.
Nekom jadnom, iscrpljenom mornaru
Obasjat će put, bit će spas.

Tama grijeha se slegla
I gromoglasno valovi biju.
Nestrpljive oči brižno promatraju,
čeznutljivo pretražuju obalu.

Podesi svoju malu svjetiljku brate
Neki jadni mornar, iscrpljen olujom
Pokušava luku naći
i s tamom se za život se bori.1 

Bog, Isus i Duh Sveti su gornja 
svjetla, a mi smo donja svjetla koja se 
pružaju uzduž obale. Bog nam je dao 
veliku odgovornost – stvari koje bi tre-
bale biti naši prioriteti. Mnogo toga 
zahtjeva našu pozornost, a vremena ni-
kad dosta da se pobrinemo za sve. Ako 
nismo oprezni zaboravit ćemo ili čak 
i propustiti u nekim slučajevima ono 
što je najvažnije. Kakav samo blagoslov 
možete biti svojoj obitelji ili bližnjima, 
a bližnji pak može biti svaki onaj ko-
jeg Bog navede na vaš put, svaka osoba 
koja treba Njegovu i vašu ljubav, svaka 
osoba koju On želi voljeti kroz vas.

 
Virigina Brandt Berg 
(1886. – 1968.) američka 
evangelistkinja i pastorica. ■

1.	 “The Lower Lights,” glazbu i riječi 

napisao Philip P. Bliss, 1838.–1876.
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„Gospod je dobrostiv svima, 
milosrdan svim svojim stvorovima. Oči 
sviju uprte su u tebe: ti im daješ hranu 
u pravo vrijeme, otvaraš ruku svoju i 
sitiš dobrima sve živo.“ 
– Psalam 145:9,15,16

Bog voli sve ljude i volio ih je od pr-
vog trenutka kada ih je stvorio. Bog 
voli ljude bez obzira kakav je njihov 
odnos prema Njemu. Neki ne vjeruju 
da On uopće postoji, drugi pak vjeru-
ju u Njegovo postojanje no mrze ga, 
a neki ne žele niti čuti za Njega no 
unatoč svemu On ih još uvijek voli. 
Njegova im je ljubav, dobrota i skrb 
dana samo zato jer su dio čovječan-
stva.

Dragi Isuse, hvala Ti što si umro 
za mene kako bih imao/la vječni 
život. Molim te, uđi u moje srce i 
pomozi mi da naučim više o tebi 
i ljubavi tvoga Oca. Amen.

Ljudska su bića stvorena po Božjem 
naličju. Bog voli svakog od nas i 
Njegova se ljubav prema nama manife-
stira u djelima – Njegovoj brizi i blago-
slovima prema čovjeku.

Božja ljubav prema čovječanstvu 
najjasnije se očituje u Njegovom odgo-
voru prema našoj potrebi za spasenje. 
Svi smo mi grješnici,1 i upravo zbog 
toga nam treba pomoć kako bismo se 
pomirili s Bogom. Bog je zbog svoje 
ljubavi prema nama napravio plan spa-
senja i poslao Isusa na zemlju. Isus je 
bio bezgrješan i svojom nas je smrću 
otkupio.

Bog je tako ljubio svijet da je predao 
svojega jedinorođenog Sina da svaki koji 
vjeruje u njega ne propadne, nego da 
ima vječni život. A Bog pokazuje svoju 

Napisao: Peter Amsterdam, prilagođeno

ljubav prema nama tako što Krist, kad 
smo bili još grješnici, umre za nas. 
– Evanđelje po Ivanu 3:16; Poslanica 
Rimljanima 5:8

Bog nam je u svojoj ljubavi dao mo-
gućnost da izbjegnemo zasluženu ka-
znu za naše grijehe i stvorimo mir s 
Njim. Poslao je Svog Sina da na sebe 
preuzme našu kaznu. Bog nije izlio 
svoj sud i gnjev na nas jer je Isus preu-
zeo sve na sebe. Mi samo trebamo vje-
rovati i ako vjerujemo naši su grijesi 
istog trenutka i oprošteni. To je Božja 
ljubav i Njegov dar tebi i meni.

Peter Amsterdam i njegova 
supruga Maria Fontaine, 
ravnatelji su kršćanske vjerske 
zajednice Family International. ■1.	 Poslanica Rimljanima 3:23

beskrajna

ljubav
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Gospode, stvari postaje sve 
gore i gore i mislim da znam zašto 
je to tako, razmišljala sam stavljajući 
sunčane naočale i gurajući ruke duboko 
u džepove. Mora da sam učinila nešto 
jako loše jer mi se čini da me više ne voliš!

Volim te, “čula” sam glas u svom srcu.
Ne, mislim da to nije istina.
Ali, volim te,
Dokaži mi!
Dobro. Što želiš da učinim?
Cesta kojom sam vozila bila je suha i 
prašnjava. Što da tražim?

Ako mi pokažeš crvenu ružu, znat 
ću da me još uvijek voliš.
Samo jednu? Učinilo mi se kako ču-
jem njegov smijeh. Za tebe ću stvoriti 
košaru punu ruža!
 

Kasnije sam tek shvatila koliko je 
glupa bila moja želja. Naravno da mi 

Bog ne treba dokazivati svoju ljubav. 
Ona je uvijek prisutna bez obzira da li 
je uočavamo ili ne.

Toga sam poslijepodneva srela pri-
jateljicu u njenom uredu. Misli su 
mi lutale u svim pravcima dok smo 
ugodno čavrljale uz kavicu. Rekla sam 
Bogu da me ne treba ozbiljno shva-
titi jer sam znala da me voli i da će 
se uvijek brinuti za mene, no iskreno 
rečeno duboko u sebi još sam uvijek 
žudjela za tim “dokazom.” Kada smo 
završile, digla sam se i ugledala: malu 
glinenu vazu punu paprati i …jednu 
ružu!
 
Srce mi je zaigralo. Hvala Ti, Isuse!
Nemoj mi se još zahvaljivati! kao da sam 
čula Njegov glas. Želim ti nešto poka-
zati, nešto na uglu ulice, baš prije ureda 
tvoje prijateljice. Bila si prezauzeta pa 
nisi vidjela. Pogledaj još jedanput.

Izašla sam iz zgrade i odmah sam 
ugledala ne jednu, već četiri košare 
pune ruža. A pored toga, i policu s 
redom crvenih ruža. Stajala sam pred 
cvjećarnicom.

Da mi se to dogodilo neki drugi 
dan rekla bih da je sve to bila slučaj-
nost, no u ovoj prilici? Te su se ruže 
odjednom pojavile i to baš nakon 
mog razgovora s Bogom. Uhvatila 
me je nekakva toplina oko srca i 
jednostavno sam osjećala Božju lju-
bav. Bila sam duboko uvjerena da 
me Njegova ljubav nikad neće izne-
vjeriti. On je stvorio i tebe i mene 
i On će stvoriti nešto prekrasno od 
naših života.

Paloma Sridhar je pisac infor-
macijskih sadržaja i urednica 
internetskih stranica dizajner-
ske tvrtke u Mumbaiju, u Indiji. ■

Košara s 
ružama
Napisala: Paloma Sridhar
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U romantičnim filmovima 
koje sam gledala dok sam bila mlada 
cijeli bi svijet stao kada bi Gospodin 
Savršenko sreo svoju drugu polovicu, 
Miss Savršenu. Od tog trenutka jedino 
što im je trebalo za opstanak bilo je da 
se gledaju u oči i grle, po mogućnosti 
u nekom egzotičnom restoranu. 

Kao i mnogi drugi i sama sam vje-
rovala da se tako zaljubljivalo. No, u 
stvarnom životu stvari se ne odvijaju 
baš tako. Osobno nikad nisam pro-
našla “Savršenka” niti princa na bi-
jelom konju, barem ne onakvog ka-
kvog to holivudski filmovi prikazuju, 
no srela sam svoju vlastitu filmsku 
zvijezdu. 

Moj muž nije neki romantični tip. 
Nikad se nije pojavio na bijelom ko-
nju sa crvenom ružom u ruci, niti je 

Ne postoji odnos koji je toliko 
pun ljubavi, prijateljstva, draži, 
zajedništva ili druženja kao što je 
to skladan brak. 
—Martin Luther (1483.–1546.) 

Dobar brak dopušta promjenu i 
sazrijevanje individue kao i načina 
na koji ona pokazuje svoju ljubav. 
—Pearl Buck (1892.–1973.)

ikada izjavio da ću vječno biti njego-
va princeza. Ne zove me da gledamo 
puni mjesec i nikada mi nije napisao 
niti jednu pjesmu. No, uvijek je bio 
uz mene kada mi je bilo teško, nje-
govao me je kada sam bila bolesna i 
strpljivo je podnosio česte promjene 
mojih raspoloženja.

Razlikujemo se i svjesni smo da 
smo potrebni jedno drugome. Kada 
sam potištena suprug se moli za 
mene.1 Kada zaspim pored televizo-
ra, smanji glasnoću dok ne odem u 
krevet. Kada se stvari u životu pogor-
šaju molimo se da nam Bog pomo-
gne, a kada se sve riješi zajedno Ga 
slavimo.

I dok ovo pišem, vani je, na kiši. 
Otišao je u trgovinu da nam donese 
nešto za ručak.

Moj suprug nije filmska zvijezda, 
no sigurno zaslužuje Oscara. Iskren 

je i pošten i stajao je uz mene kroz 
sito i rešeto. Voli Boga, mene i moju 
djecu i za mene je to najveća ljubav-
na priča koja postoji. Hvala Bogu da 
je doveo Savršenka u moj život. On je 
zvijezda mog života.

Victoria Olivetta je službe-
nica, spisateljica i obiteljska 
savjetnica u Argentini. ■

Udana za 
zvijezdu
Napisala: Victoria Olivetta

1.	 Propovjednik 4:9,10
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Teško je “voljeti svog bli-
žnjega kao samoga sebe”  ako 
nemate samopoštovanja. Stvoreni smo 
kao jedinstveni pojedinci, sa svojim 
vrlinama i manama. Problem započinje 
onog trenutka kada se počnemo uspo-
ređivati s drugim ljudima i njihovim 
situacijama ili pak počnemo ocjenjivati 
sami sebe prema društvenim standar-
dima uspjeha i s vremenom se nađemo 
u stanju neprestanog nezadovoljstva. 

Ako se i sami ovako osjećate možda 
je vrijeme da uzmete u obzir sljedeće 
prijedloge koji će po mom mišljenju 
povećati vaše samopoštovanje:

 
 1  Analizirajte osobne temeljne 
vrijednosti, i po potrebi ih i promijenite

Upitajte se što je važnije – vaše 
zdravlje ili vaš imidž? Bogatiti se ili 

imati unutrašnji mir? Vaš posao ili vri-
jeme koje provodite sa svojom obitelji 
itd? Težite ka pravim vrijednostima. 

 2  Vjerujte da ste posebni svome 
nebeskom Ocu

Gospodin vas je poznavao čak i pri-
je nego što ste se rodili. “Zahvaljujem 
ti što sam predivno i čudesno stvoren; 
veoma su čudesna tvoja djela; sasvim 
poznaješ dušu moju. Kosti moje ne 
bijahu ti skrivene kad nastajah u taj-
nosti, otkan u dubinama zemlje. Oči 
me tvoje vidješe kao zametak; u knjizi 
su tvojoj zapisani svi moji dani, što su 
bili unaprijed određeni, kad još ne bi-
jaše ni jednoga.”1

 3  Napravite listu svojih vrlina
Što volite o sebi? Nemojte se samo 

usredotočiti na svoje nedostatke i sla-
bosti već na ono što je dobro u vama 
– vaše vrline i talente. Jeste li možda 
stvaralačka duša, osoba dobra srca, ve-

sela, inteligentna, ležerna i velikoduš-
na? Iako se trebamo suočiti sa svojim 
slabostima i priznati ih, naročito sa-
mima sebi, važno je prepoznati i svoj 
potencijal. “A imamo različite darove 
po milosti koja nam je dana…”2

 4  Budite zahvalni za sve dobro koje imate
U bilo kojoj situaciji nastojite 

prepoznati nešto pozitivno, nešto na 
čemu možete biti zahvalni. Ne zabo-
ravite da je “nevolja čelična konstruk-
cija koja je sastavni dio za razvijanje 
karaktera.”3 

Kada naučite prepoznavati svoje 
emocionalne potrebe i brinuti se o 
njima moći ćete pomoći i drugima. 
Promjena započinje s vama stoga do-
pustite Božjoj svjetlosti i ljubavi da 
uđe u vaše srce i život.

Gloria Cruz je life coach za 
žene u Španjolskoj. ■

1.	 Psalam 139:14-16

2.	Poslanica Rimljanima 12:6

3.	Douglas Meador

Svatko od nas je 
jedinstvena osoba
Četiri savjeta za povećanje 
samopoštovanja
Napisala: Gloria Cruz

Oslonite
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Vrijeme je za večeru. Ovo nije 
neka velika proslava, no povod je pose-
ban. Rezervirali su sobu, naručili hranu 
i sada sjede, jedu, piju i pričaju.

Vođa ove male grupice prijatelja s 
nestrpljenjem je očekivao ovaj trenu-
tak. Bio je glavni organizator i okupili 
su se na njegov zahtjev. Sada je pak 
njegov izraz lica bio ozbiljan.

I dok sobom odzvanja zveckanje 
tanjura, čaša, žlica i ostalog posuđa 
izgovara nešto što zaprepašćuje sve 
prisutne. Rekao im je da će ih netko 
od prisutnih iznevjeriti, da će ih jedan 
iz njihovog društva izdati.

Jedan od njegovih prijatelj je otvo-
ren i glasan čovjek, koji se često stavlja 
na čelo skupine. I on je kao i drugi ve-

oma iznenađen tom izjavom. Odmah 
želi saznati o kome se radi, no shvaća 
da nije baš najprimjernije da se dere 
preko sobe.

Drugi prijatelj je pak tih i povučen 
čovjek. I on spada u najbliže vođine 
prijatelje. Možda mi ostali to i ne ra-
zumijemo jer na kraju krajeva taj pri-
jatelj nije ništa posebno uradio niti se 
ičime istaknuo. No kad god bi vođa 
radio nešto važno on bi uvijek bio uz 
njega. I večeras, na ovoj važnoj večeri 
sjedi tik do svog vođe tako da izgleda 
kao da mu glava počiva na njegovom 
ramenu.

Glasni mu dade znak rukom. 
Poruka je jasna: “Saznaj tko je izda-
jica.”

Tihi šapatom prenese pitanje vođi. 
Ovaj mu odgovora blagim glasom. 
Nitko u sobi nije mogao protumačiti 
njegov odgovor. Nitko nije sjedio do-
voljno blizu kako bi čuo poruku.

Glas našeg Spasitelja možemo čuti 

samo onda kada u miru i tišini sjedi-
mo pored Njega. Tada, naslonjeni na 
Njega primamo odgovore koje traži-
mo. On je obećao: „Približite se Bogu 
i on će se približiti vama.“1

U opisu Posljednje večere,2 može-
mo pročitati da je “jedan od njegovih 
učenika, kojega je Isus ljubio, ležao uz 
Isusa.”3 

Ivanova bliskost s Isusom također 
je vidljiva i u drugim prilikama. Ivan 
je bio među nekolicinom odanih mu 
pojedinaca koji su bili prisutni kada 
je Isus razapet na križu.4 Kada se Isus 
ukazao na jezeru, pozivajući učenike 
da napuste brodicu i pridruže mu se 
Ivan je bio taj koji je prvi prepoznao 
Isusa, uzviknuvši: “Gospodin je!”5 

Abi May je slobodna spisateljica i 
prosvjetna radnica. Živi u Velikoj 
Britaniji i pored ostalog je i zago-
vornica zdravog načina života. ■

1.	 Jakovljeva poslanica 4:8

2.	Evanđelje po Ivanu 13:21-29

3.	Evanđelje po Ivanu 13:23

4.	Evanđelje po Ivanu 19:25-27 

5.	Evanđelje po Ivanu 21:7

Isusa Tihi trenuci
Napisala: Abi May
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Od Isusa, s ljubavlju!

Dar vječne 
ljubavi
Ljubav prema drugima je dio Moje božan-
ske prirode i kada primite Mene ta ljubav 
postaje i dio vas. Iako je ona dar koji tre-
bate samo primiti još uvijek ste odgovorni 
da je primijenite u svakodnevnom životu. 
Kako? Korak po korak, jedno dobro djelo, 
pa onda drugo i tako redom.

Moju ljubav možete pokazati na mnoge 
načine – kroz oprost, milost, ljubaznost, 
obazrivost, brigu, razumijevanje, lijepu ri-
ječ, ohrabrenje, hvalu. Moju ljubav možete 
pokazati odvajanjem vremena za razgovor i 
slušanjem druge osobe, suosjećanjem i po-

maganjem i davanjem od sebe kada je to 
najmanje očekivano ili nezasluženo.

Kad god pokažete da vam je stalo do dru-
gih i pretvorite tu brigu u dobro djelo po-
stajte više nalik meni. Kad podijelite Moju 
ljubav ljubav će vam se i vratiti. Što više 
ljubavi pokazujete i dajete više ću vas na-
graditi. Izlit ću na vas Moju ljubav u veli-
koj mjeri kako biste mogli što više uživati u 
njoj i kako biste je još više mogli darovati i 
drugima. “Dajite i dat će vam se…”1 To je 
Moj plan – što više date drugima više ćete 
primiti.

1.	 Evanđelje po Luki 6:38


